bos, altero per fossam SYLVII profunde sulcos perreptante not. 15 ad CCXXXII. Adeoque exquisite certū est, ab hac arteriā nūl divergente nihil pro cerebello deduci posse.

(12) CCXXXII.

(12*) Ab ictu mors integro crano, & meninge, sanguine effuso ad originem medullae spinalis BUCHNER *Miscell.* 1728. p. 1066. In apoplectico . . . liquor fucus in ventriculo quarto O.F.T. diff. drenē corrupto. In apoplectico alio similis bidem liquor PEYER. obs. anat. 16.

qui motus a frigore post mortem [13] augetur. Ex hac observatione explicatur, quare in acutis morbis sanguis omnis in arteriis reperiatur, & venae inane sint [14]? Quare e contrario in homine fano strangulato, vel in aquis suffocato, sanguis post duos, tresve a morte dies, omnis in venis, in arteriis nihil quidquam reperiatur. Nempe vis contractilis arteriarum in morte maxima fit, arteriis tunc rigescitibus, & a frigore contractis: arteriae vero non possunt sanguinem alio expellere, quam in venas, eodem autem tempore desinit impulsio sanguinis ex corde sinistro in arterias. Verum nunc motum cordis in statu naturali consideremus. Sanguis ex corde sinistro a nulla alia causa propellitur, quam a convulso corde, cuius spasmi tanta vis est, ut sanguinem, qui cor sinistrum replebat, in arteriam magnam expellere valeat, non autem majore labore est, quam accurate eo, quod arteriam magnam dilatet eo usque, ut in eo recens nato spatio sanguis ex corde sinistro expulsus locum inveniat (15). Verum momento temporis post hanc cordis convulsione proxime sequente, cor expulso nunc sanguine vacuum expallescit. Sanguis autem corde expulsus, neque a corde ultra urgetur, neque quiescit. Cor enim relaxatum est, neque porro sanguinem urget. Verum prius, quam nova succedit cordis contractio, sanguis ex arteria omnis expulsus est, sola vi arteriae, quae eamdem portionem sanguinis ex cavitate sua expellit, quam a corde accepit, & eadem vi, qua ex corde expulsus fuerat, atque adeo iisdem cum corde viribus est [16]. Nullus enim cordis alias effectus est, praeter eum, quem exponit copia sanguinis, qui in dilatatam arteriam magnam expellitur. Verum arteriae coronariae, quae cordis muscularer fabricam adeunt, inane sunt hoc tempusculo, quod systolen cordis proxime sequitur. In eas ergo arterias, & adeo in substantiam cordis eadem vi ab arteria aorta retro-

(13) Alibi dixi, & pluribus in cadas veribus confirmavi, saepissime arterias sanguine plenas reperiiri not. 4. ad CCXIII. & demonstravit ANDREAS PASTA, a solo pondere sanguinis, pro vario situ animalis, in quo expiravit, & a morte jacuit, modo altius in thorace, modo inferius sanguinis columnam terminari Epist. I. Verum omnino certum est, arterias saepe inane reperiiri, veramque causam hujus vacuitatis a PRAECEPTORE propositam esse.

[14] Experimenta non invenio. Ratio vero non difficilis est, sanguis in morbis acutis latus, & coagulatus, difficiles transitus ex arteriis in venas CCLX. CCLXI. superare non potest, adeoque, qui fuit in venis, per cor in arterias congeritur, neque ad venas reddit.

[15] Conf. CCXVIII.

[16] Cum ad eamdem diametrum reeat vi sua, ad quam cordis vi sanguis ipsam dilatavit.

retroagitur, quanta vi cor easdem arterias repleverat. Porro ante cor sunt aures venosae, in quas venae sanguinem suum omnem convehunt. Quando cor in arterias sanguinem impulit, major est in earum cavitate liquoris copia: quod ergo nimium est, fluet ex arteriis in venas, haec unda accessoria propellet sanguinem venosum, ut in auriculas ponderet, & istis posteriori momento subeat cor dextrum, & sinistrum laxum, & resolutum. Deinde quando cor sanguinem emittit, impellit eum omnem in arterias, magnam, & pulmonalem: eas ergo distendi necesse est, atque nervos (17) inter eas positos comprimi. Hi cordis nervi sunt,

[17] Haec dicta sunt ad CCCCIX. ob dignitatem vero altius visum est repetere VIEUSSENIUS quidem subtiliter causam hujus motus alterni proposuit, nempe causas contractionis esse spiritus & sanguinem coronariorum. Hunc in systole exprimi, spiritum vero, qui fibras inflat, ab elatifica vi earundem superari, quae se, & cor ipsum nituntur extendere, sic contractionem diminui, & una sanguinem ab auribus subire, spiritus ex carne expellere, cor replere. Sed tunc in laxatum cor redire spiritus, & sanguinem, novamque incipere contractionem *Neurogr.* I. c. 4. A VIEUSSENIO GORTERUS proxime distat. BELLINUS autem *de mot. Cord. Prop.* II. solis nervis hanc alternationem tribuit, quando in systole ventriculorum, ait, auriculas, a contracto corde impediri, quin se evacuent, hinc earum nervos comprimi, ut paraliticae factae sanguinem venosum admittant; laxatis vero ventriculis, auricularum etiam nervos cessante expansione liberari, hinc contrahi. Haec sententia ideo mihi minus firma videtur, quod in vivo animale tunc quam validissime auricula in contractionem nitatur, quando maxi-

me distenta est, & plenissima, neque cor laxatum liberet nervos deplendo auriculas, sed nervi auriculae, qui jam pridem distensioni resistunt, & perpetuo in contractionem nituntur, hanc contractionem efficiant, quamprimum spacium laxum aliquod adeat, quo sanguinem effundant. Neque tunc idem alterna Cordis systole perficitur, quando aures plenissimae sunt, sed cum exigua pariter aut aeris, aut aquae, aut sanguinis copia, quae neque distendat aures, neque adeo nervos reddat. DOM. MISTICELLIUS, post PACCHIONIANAS observationses, duram matrem cum corde, & antagonistarum more alterne agere dixit; & quidem cor constrictum sanguinem impellere, qui duram matrem superet impulsu suo, & relaxet; tunc vero spirituum adfluxum cordi demi, deficiente pressione durae matris, quae causa sit motus spirituum. Ergo cor relaxari, tunc duram meningem se restituere, novos spiritus in cor emittere, a quibus cor paulo post denuo in contractionem cieatur *dell' Apoplexia L. I. c. 16.* Repugnat immobilitas durae marris CCXXX. 20. 12. Deinde & pulsus cordis

mire

tunc ergo cor, dum evacuatur, necessario resolvitur. Momento sequente arteriae contrahuntur, diametri earum minuuntur, atque adeo nervi cordis liberi spiritum cordi suppeditant. Haec nunc causa est, quare corne in somno quidem quiescere potest. Quamprimum enim quiescit cor, necessario arteriae coronariae laxae fiunt, & omni resistentia destituuntur, adeoque sanguinem ab arteria magna non possunt non recipere. Verum eodem tempore in cor dextrum & sinistrum laxatum, contracti sinus venosi sanguinem propellunt. Et eodem tempore spiritus cerebelli inter arterias magnas, se contrahentes, adeoque diminutas, libere adveniunt.

Non

mire aberrare potest, non mutato cerebro sensibique, ut in palpitationibus, & cerebrum laedi, corde non laborante, ut in apoplexia. STROEMIUS antagonismum ponit inter sanguinem, relaxantem musculos cordis, cum eos extendat, & nervos, qui contrahant eos musculos. Cor adeo contractum ait, a vi nervea, replere Aortam; tunc sanguine propulso, nihil porro in arteriam magnam posse; hanc ergo contractam replere arterias coronarias, sic cor laxare extendendo & expellendo spiritus ex nervis cordi Prop. V. Verum cor primam laxatum est, quando ab aorta arteriae coronariae replentur, & laxaretur, si nulla esset neque aorta, neque coronariae, & venas coronarias in cordis contractione repleri (p. 38.) Enormis error est, cum eae trans valvulas venosas, in systole clausas, ex aere dextra proveniant. TAVRYUS antagonismum nervosi & arteriosi in corde systematis aliter proponit, a spiritibus nempe cerebelli fibras sanguineas cordis constringi, ut inflatae cor brevius reddant. (per suam hypothesin. P. II. c. 5.) Sed constrictas eas fibras, cum in systole sanguinem non admittant CCCCVI. neque absque sanguine fiat musculi contractio CCCCII. not. 22. languere,

relaxari cor, & tunc denuo accedente sanguine ex coronariis, iterum ab agente liquido nerveo contrahi &c. Inter causas adeo a PRAECEPTORE propositas unicam adhibet, praecipua omissa. Cl. LIEUTAVD „ sanguinem ait, qui ventriculos cordis replet, fibras cordis distendere, hinc elasticam materiam motus, in iis fibris latentem, resilire, cor contrahere, evacuare, tunc deficiente pressione sanguinis cor in statu naturalem restituere. Haec opinio a nostra parum differt, admiscet tamen hypothesin, & phaenomenis not. 21. minus convenit. Verum video Cl. GORTERUM contra communem nobis PRAECEPTOREM hic objicere, nervorum compressionem non veram causam esse alterne relaxati cordis, cum etiam auriculae aletoris relaxentur, quarum nervi semper liberi sunt de mot. vit. p. 9. Responderet PRAECEPTOR „ tres se causas posuisse, quare cor post systolen relaxetur, hanc unam esse, eamque veram ab anatomie confirmatam; princeps vero causa, quae & auriculas, & cor ad contractionem stimulat, omnino venosus sanguis est, qui fibras auriculae aut cordis distendit, & irritabilem earum naturam ad contractionem excitat, ut recte VIEUSSENUS vidit Neurogr. p. 249. & optimus senex HOFMAN-

NUS.

Non potest adeo cor quiescere , quin tres causae contractionis in ipso nascantur . Si vero arteriae coronariae eodem cum arteriis corporis humani reliquis tempore replerentur , tunc utique non posset in somno cor agere . Haec immensa pulchritudo fabricae ita perculit PITCARNII animalium , ut pronunciaverit „ si omnia ignoraremus , & tantum videremus fabricam cordis , auricularum , sinuum , arteriarum , perspicemus ex his solis corporibus , ea non a se ipsis facta esse , verum extra eas causam aliam existere , cur existant , neque ex se ipsis nata esse , ut CARTESIUS voluit .

Craffiores] Ita videtur (18), cum etiam vasa cerebelli fortiora , & crassiora sint , quam vasa cerebri . Verum cuique vasi pro indole sua proprios natura humores vehendos dedit . Videtur etiam , spiritus animales diuturniori praeparatione indigere , quam vitales ; cum naturali naturae lege liquores tenuissimi ex proxime crassioribus successione perpetua generentur . Si nunc demonstrari posset , spiritus animales duplo tardius generari , quam vitales , haberetur manifesta ratio , quare dimidio vitae tempore actiones animales nullae sint , dum cor , & potentiae natu-

NUS Med. Sift. T. I. P. I. c. 3. &
alii : nam a morte etiam in bruis animalibus eadem , que in vita ,
facit impulsus a rigescientis cava-
veris vasibus in aurem sanguis , vel
aqua , vel fatus , sive in asperam
arteriam , sive in ductum thoraci-
cum , sive in venam cavam im-
pellatur. CLIX. 14. 17. CC. 12. A
quacunque enim harum causarum
fuerit , motum certe aurium & cor-
dis suscitat . Quare valde facile
est videre „ Auriculas contrahi ,
quando irritantur a sanguine ex
venis suis adfliente , remittere
vero & laxari , quando inanæ sunt ,
idenque de cordis ventriculis ve-
rum esse . Neque denum haec vis
contractilis a liquido irritante cor-
di propria est , sed eadem in in-
testinis , in lacteis vasibus , in ductu
thoracico , vasibus lymphaticis per-
petua est , ut etiam a morte „ li-
quores summa velocitate propel-
lant , & a quiete ad motum hac
ipsa irritatione revocentur , sive

intus liquorē injeceris , sive ex-
tus adfuderis LANCIS de Corde
p. 81. &c. Conf. CLIX.

(18) Antiquissimis temporibus creditum
est „ nervos duriores motui prae-
fectos a medulla spinali provenire ,
molles a cerebro , sensorios , me-
diocres a partibus cerebri , quea
medullæ spinali propiores sint
GALEN. de usu part. L. IX. c. 14.
de mot. musc. L. I. p. m. 619. &c.
Haec opinio ab omnibus fere adop-
tata etiam VIEUSSENIO placuit ,
ut sensorios nervos motorios mol-
liores faceret p. 158. 159. & VVOL-
FIO von den Abs. der Theile p. 52.
53. & recentissimus BRINIUS ner-
vos a medulla spinali motui , ner-
vos a cerebro sensui aptiores esse
credidit de spirit. anim. p. 193. Pro
hac sententia dici posset , historias
legi , ubi sensus abolitus fuerit ,
motu superstite VVEPFER. de
apopl. p. 288. aliasque ubi sensus
superfuerit motu abolito , quod in
paralyticis non adeo ratum est .

(RO.

naturales munere suo fungi pergunta. Nam 1. poterit materia pro spiritibus cerebri deficere, cum pro cerebello sufficiat. 2. Poterunt magis sensiles spiritus cerebri adfici, minime turbatis firmioribus cerebelli spiritibus.

Peristaltici] Quare hi musculi non quiescunt (19)? Fateor ME ignorare, atque causam refundo in CREATORIS omnipotentiam, qui totum corpus nostrum simul fecit. Mechanica nostra docet explicare Machinam successive per partes factam. Machina vero, quae uno eodemque tempore simul nata est, per mechanica demonstrata explicari non potest, ea enim non fabricata, sed creata est (20). Motus autem isti,

quos

(ROSETT. in *opusc. scientif. e filolog.* V. p. 269.) Verum nimis certum est, eodem nervos brachiales, in digitorum apice tangere, in musculis digitorum motum exercere. Durities vero nervorum a membranis est, cum medulla ubique mollis sit, & in ipsis musculis nervi depositis involucris continuo ita teneri fiant, ut perseguiri nequeas, quod in cordis nervis evidenterissimum est. CCCXCV. Cl. LIEUTAUD materiem spirituum duplicem facit, sensoram subtilem, & innatantes pilas elasticas materiae l. c. p. 696. quae ad motum edendum incitentur a tensoriis, a voluntate inactum deductis, motorios globulos subeuntibus, & rarefacientibus, p. 701. Sed haec mera hypothesis est.

(19) Phaenomenon ipsum certum est; causa quaeritur, & fateor, mihi non adeo difficile videri, quare in vivis intestina alternis contrahantur vicibus, relaxantur alternis. Certum est, intestina (perinde uti aliae fibrae musculosae vivae) ab omni irritatione, ab acri quoconque corpore ad tacta constringi not. 26. ad XCI. aerem vero in primum venarum, auricularum cordisque motum suscitare. Sed aerem deglutimus omni momento,

frigidorem sanguine nostro, hinc se expansum, & extensum illas mobilissimas fibras intestinorum. Sit nunc globus aeris a ventriculo expulsus: hunc fistit prima plica duodenii: distendit ergo partem duodenii, quae inter eam plicam, & ventriculum est, distensa pars intestini contrahitur irritabilis, & plica fibris in restringitudinem expandis deleatur, exit aer, eodem modo super proximam plicam moram passurus, intestinum irritatus. Heteroclitus auctor l. oecon. of human. frame p. 102. hanc sui aeris proprietatem minime praetervidit. Quod aer potest, id pariter bilis, & liquor alimentosus & scybalum possunt STUART. phil. transf. n. 414. & de mot. musc. c. XII. qui tamen plurimum bili tribuit.

(20) Machinae nostrae habent motorem externum, qui primam, haec secundam, ista tertiam rotam impellit. Habet ergo anima nostra, quae non nisi successively cogitat, initium, ubi incipiat machinam considerare, & ordinem, secundum quem progrediatur. Inquirit enim in se five ultimam rotam: hujus motus ratio fundatur in penultima, hanc considerat, hac ratione ad primam usque rotam progreditur: primae vero ratio, neque in sequente, neque in ulla alterum fundatur, adeoque